Aufgrund von Rundungen ist es möglich, dass sich einzelne Zahlen in den Bilanzen und Pro-

forma-Bilanzen nicht genau zu angegebenen Summen addieren.

 Bilanz und Pro-forma-Bilanz der Siemens AG (HGB)

aa) Überblick über die relevanten Bilanzen

Die Spalte A ("31.03.2020") der folgenden Übersicht stellt die Einzelbilanz der Siemens AG dar.

Diese leitet sich aus der Schlussbilanz der Siemens AG zum 31. März 2020, 24.00 Uhr im Sinne

des § 3.1 des Abspaltungs- und Übernahmevertrags und der §§ 17 Abs. 2, 125 UmwG ab. Sie

Gemeinsamer Spaltungsbericht der Vorstände der Siemens Aktiengesellschaft und der Siemens Energy AG 130

bildet den Zustand vor Wirksamwerden der Abspaltung ab. Spalte B enthält die bilanziellen

Wirkungen der unter Kapitel VIII.1.a)dd) erläuterten Pro-forma-Anpassungen. Sie führt zur

Spalte C ("01.04.2020 (Pro-forma)"), welche die Pro-forma-Bilanz der Siemens AG zum 1. April

2020, 0.00 Uhr, enthält. Diese bildet den Zustand nach Wirksamwerden der Abspaltung unter

Zugrundelegung der zuvor unter Kapitel VIII.1.a)dd) erläuterten Pro-forma-Annahmen ab.

 A B C

in Mio. € 31.03.2020 Pro-forma-

Anpassungen

01.04.2020

(Pro-forma)

Aktiva

Immaterielle Vermögensgegenstände 244 —  244

Sachanlagen 916 —  916

Finanzanlagen 90.296 – 12.678 77.618

Anlagevermögen 91.456 – 12.678  78.778

Vorräte 2.058 —  2.058

Erhaltene Anzahlungen – 1.086 —  – 1.086

 971 — 971

Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen
1.532 —  1.532

Forderungen gegen verbundene

Unternehmen
15.604 – 712 14.892

Forderungen gegen Unternehmen, mit

denen ein Beteiligungsverhältnis besteht
115 712 827

Sonstige Vermögensgegenstände 963 —  963

Forderungen und sonstige

Vermögensgegenstände
18.214 —  18.214

Sonstige Wertpapiere 408 —  408

Flüssige Mittel 2.992 —1)  2.992

Umlaufvermögen 22.586 —  22.586

Rechnungsabgrenzungsposten 111 —  111

Aktive latente Steuern 784 —  784

Aktiver Unterschiedsbetrag aus der

Vermögensverrechnung
60 —  60

Summe Aktiva 114.998 – 12.678 102.320

Passiva

Gezeichnetes Kapital 2.550 —  2.550

Eigene Aktien – 139 —  – 139

Ausgegebenes Kapital 2.411 —  2.411

Kapitalrücklage 8.145 —  8.145

Andere Gewinnrücklagen 16.004 – 12.678 3.326

Bilanzgewinn 2.955 —  2.955

Eigenkapital 29.515 – 12.678 16.837

Sonderposten mit Rücklageanteil 619 —  619

Rückstellungen für Pensionen und

ähnliche Verpflichtungen
11.504 —  11.504

Gemeinsamer Spaltungsbericht der Vorstände der Siemens Aktiengesellschaft und der Siemens Energy AG 131

 A B C

Steuerrückstellungen 572 —  572

Sonstige Rückstellungen 2.850 —  2.850

Rückstellungen 14.926 —  14.926

Verbindlichkeiten gegenüber

Kreditinstituten
5 —  5

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und

Leistungen
1.130 —  1.130

Verbindlichkeiten gegenüber

verbundenen Unternehmen
67.419 – 6.400 61.019

Verbindlichkeiten gegenüber

Unternehmen, mit denen ein

Beteiligungsverhältnis besteht

1 6.400 6.401

Sonstige Verbindlichkeiten 1.049 —  1.049

Verbindlichkeiten 69.604 —  69.604

Rechnungsabgrenzungsposten 334 —  334

Summe Passiva 114.998 – 12.678 102.320

1) Die Barzahlung im Rahmen der gemischten Sachkapitalerhöhung, bei der neben neuen Aktien auch EUR 176 Tsd. in bar an die

Siemens AG gewährt werden, ist aufgrund der Rundung auf EUR Mio. in der Pro-forma-Bilanz nicht ersichtlich.

bb) In den Bilanzen dargestellte Auswirkungen der Transaktion

Die Einzelbilanz der Siemens AG zum 31. März 2020, 24.00 Uhr, enthält unter dem Posten

"Finanzanlagen" insbesondere die unmittelbare Beteiligung an der Siemens Energy KG in Höhe

von EUR 20.281 Mio. was einem Anteil von ca. 87,98 % am Festkapital der Siemens Energy KG

entspricht, die 100 %-Beteiligung an der SBI GmbH, die ihrerseits mit ca. 12,02 % am Festkapital

[…]

angefallener Transaktionskosten (Steuern, Bankgebühren) jedoch nicht. Der Buchwert der

Minderheitsbeteiligung der Siemens AG an der Siemens Energy AG erhöht sich als Folge der

nachträglich eingelegten Barmittel entsprechend. Unter Berücksichtigung der nachträglichen

Erhöhung des Kaufpreises erhöht sich das Eigenkapital der Siemens AG entsprechend der

verbleibenden Minderheitsbeteiligung an der Siemens Energy AG ebenso.

 Bilanz und Pro-forma-Bilanz der Siemens Energy AG (HGB)

aa) Überblick über die relevanten Bilanzen

Die Spalte A ("31.03.2020") der nachfolgenden Übersicht enthält die Einzelbilanz der Siemens

Energy AG zum 31. März 2020, 24.00 Uhr. Diese Bilanz bildet den Zustand vor Wirksamwerden

der Abspaltung ab. Die Spalte B enthält die bilanziellen Wirkungen der unter Kapitel VIII.1.a)dd)

erläuterten Pro-forma-Anpassungen. Sie führt zur Spalte C ("01.04.2020 (Pro-forma)"), welche

die Pro-forma-Bilanz der Siemens Energy AG zum 1. April 2020, 0.00 Uhr enthält. Sie bildet den

Zustand nach Wirksamwerden der Abspaltung ab, wobei die zuvor unter Kapitel VIII.1.a)dd)

erläuterten Pro-forma-Annahmen zugrunde gelegt wurden.

 A B C

in Tsd. € 31.03.2020 Pro-forma-

Anpassungen

01.04.2020

(Pro-forma)

Aktiva

Finanzanlagen —  13.004.985 13.004.985

Anlagevermögen —  13.004.985 13.004.985

Forderungen gegen verbundene

Unternehmen
76 – 76 —

Gemeinsamer Spaltungsbericht der Vorstände der Siemens Aktiengesellschaft und der Siemens Energy AG 134

Forderungen und sonstige

Vermögensgegenstände
76 – 76 —

Flüssige Mittel 100 – 100 —

Umlaufvermögen 176 – 176 —

Summe Aktiva 176 13.004.809 13.004.985

Passiva

Eigenkapital 176 13.004.809 13.004.985

Summe Passiva 176 13.004.809 13.004.985

bb) In den Bilanzen dargestellte Auswirkungen der Transaktion

Zum 31. März 2020 war die Siemens Energy AG wirtschaftlich noch nicht aktiv, da die

wirtschaftliche Neugründung erst zum 1. April 2020 erfolgte. Die Siemens Energy AG betrieb

zum 31. März 2020 kein eigenes operatives Geschäft und hielt auch keine Beteiligungen an

anderen Unternehmen. Insbesondere hielt sie keinen Anteil an der Siemens Energy KG, die zu

diesem Zeitpunkt bereits den Deutschen Siemens Energy Geschäftsbetrieb betrieb. Entsprechend

sind in ihrer Einzelbilanz zum 31. März 2020, 24.00 Uhr, lediglich auf der Aktivseite die Posten

[…]

besteht. Das Siemens Energy Geschäft ist darin als Abgangsgruppe gemäß IFRS 5 ("Zur

Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte und aufgegebene Geschäftsbereiche")

dargestellt (siehe oben unter Kapitel VIII.1.a)cc)). Die Spalte B enthält die bilanziellen

Wirkungen der unter Kapitel VIII.1.a)dd) erläuterten Pro-forma-Anpassungen. Sie führt zur

Spalte C ("01.04.2020 (Pro-forma)"), welche die Pro-forma-Bilanz des Siemens-Konzerns zum 1.

April 2020, 0.00 Uhr, enthält. Diese bildet den Zustand nach Wirksamwerden der Abspaltung

unter Zugrundelegung der zuvor unter Kapitel VIII.1.a)dd) erläuterten Pro-forma-Annahmen ab.

Die Pro-forma-Bilanz des Siemens-Konzerns ist nicht identisch mit der Konzernbilanz, wie sie im

Zeitpunkt des Wirksamwerdens der Abspaltung mit Eintragung in das Handelsregister aussehen

wird (hierzu sogleich).

 A B C

Gemeinsamer Spaltungsbericht der Vorstände der Siemens Aktiengesellschaft und der Siemens Energy AG 136

 A B C

in Mio. € 31.03.2020 Pro-forma-

Anpassungen

01.04.2020

(Pro-forma)

Aktiva

Zahlungsmittel und

Zahlungsmitteläquivalente
7.832  — 7.832

Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen und sonstige Forderungen
14.346  75  14.421

Sonstige kurzfristige finanzielle

Vermögenswerte
9.834  1.371  11.205

Vertragsvermögenswerte 5.256  — 5.256

Vorräte 8.475  — 8.475

Laufende Ertragsteuerforderungen 1.681  —  1.681

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 1.414  — 1.414

Zur Veräußerung gehaltene

Vermögenswerte
 41.557  – 41.222 335

Summe kurzfristige Vermögenswerte 90.396  – 39.776 50.620

Geschäfts- oder Firmenwerte 21.334  — 21.334

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 5.311  — 5.311

Sachanlagen 10.313  — 10.313

Nach der Equity-Methode bilanzierte

Beteiligungen
1.384   7.869  9.252

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 21.064  460 21.524

Aktive latente Steuern 2.385  — 2.385

Sonstige Vermögenswerte 1.987  — 1.987

Summe langfristige Vermögenswerte 63.778  8.328  72.107

Summe Aktiva 154.174   – 31.448 122.727

Passiva

Kurzfristige Finanzschulden und

kurzfristig fällige Anteile langfristiger

Finanzschulden

6.908  — 6.908

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und

Leistungen
6.201   977  7.177

Sonstige kurzfristige finanzielle

Verbindlichkeiten
1.494  3.027  4.520

Vertragsverbindlichkeiten 7.410  — 7.410

Kurzfristige Rückstellungen 1.668  — 1.668

Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten 1.964  — 1.964

Gemeinsamer Spaltungsbericht der Vorstände der Siemens Aktiengesellschaft und der Siemens Energy AG 137

 A B C

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 5.477  — 5.477

Verbindlichkeiten in Verbindung mit zur

Veräußerung gehaltenen

Vermögenswerten

26.171   – 26.170 1

Summe kurzfristige Verbindlichkeiten 57.292  – 22.167 35.125

Langfristige Finanzschulden  36.827  —  36.827

Rückstellungen für Pensionen und

ähnliche Verpflichtungen
7.512  — 7.512

Passive latente Steuern 879  —  879

Rückstellungen 1.855  — 1.855

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 1.030  227 1.257

Sonstige Verbindlichkeiten 1.565  —  1.565

Summe langfristige Verbindlichkeiten 49.668  227  49.895

Summe Verbindlichkeiten 106.960   – 21.940 85.021

Summe Eigenkapital 1) 47.214  – 9.508 37.706

Summe Passiva 154.174  – 31.448 122.727

1) In der vorstehenden Übersicht ist das Eigenkapital aggregiert als ein Posten ausgewiesen und beinhaltet sowohl das Eigenkapital der

Aktionäre der Siemens AG als auch "Nicht beherrschende Anteile". Die in den Pro-forma-Bilanzen antizipierte Übertragung einer 24

%-Beteiligung an der Siemens Ltd., India, führt zu einer entsprechenden Reduktion des Eigenkapitals der Aktionäre der Siemens AG

und zu einer Erhöhung der "Nicht beherrschende Anteile".

In der Konzernbilanz des Siemens-Konzerns zum 31. März 2020, 24.00 Uhr, ist das Siemens

Energy Geschäft anders als noch in der Siemens-Konzernbilanz, die im geprüften